

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
DỊCH VỤ TÀI CHÍNH HOÀNG HUY**

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10 /2018/TCH-CV

Hải Phòng, ngày 26 tháng 04 năm 2018

V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận Quý IV năm tài
chính 2017 so với cùng kỳ

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Thực hiện quy định tại Thông tư số 115/2015/TT-BTC ngày 6/10/2015 của Bộ Tài chính, CTCP Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy (HOSE: TCH) xin báo cáo về việc chênh lệch lợi nhuận quý IV năm tài chính 2017 trên BCTC hợp nhất (kỳ từ 1/1/2018 - 31/03/2018) so với cùng kỳ năm ngoái như sau:

- Với tính thời vụ của lĩnh vực ô tô và bất động sản, doanh thu bán hàng quý IV năm 2017 đạt 256,5 tỷ đồng, giảm 28,6% so với cùng kỳ. Do vậy, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 68,5 tỷ đồng, giảm 40,4% so với cùng kỳ.

- Trong năm 2017, công ty không có khoản lợi nhuận khác trong khi năm 2016 ghi nhận 167 tỷ đồng giá trị lợi thế thương mại nên lợi nhuận sau thuế cả năm 2017 đạt 438,8 tỷ đồng, giảm 12,3% so với năm 2016.

- Xét về hiệu quả kinh doanh, tính chung cả năm tài chính 2017, tổng doanh thu bán hàng đạt 1.844 tỷ đồng, tăng mạnh 28,3% so với năm ngoái. Nhờ đó, lợi nhuận gộp cũng đạt 491,3 tỷ đồng, tăng mạnh 25% so với cùng kỳ.

Như vậy kết thúc năm tài chính 2017, Công ty hoàn thành 105,3% chỉ tiêu kế hoạch về doanh thu và 104,4% chỉ tiêu kế hoạch về lợi nhuận đã được Đại hội đồng cổ đông giao phó.

Đơn vị: Triệu đồng

Chỉ tiêu	Quý IV (kỳ từ 1/1 – 31/3)			Lũy kế cả năm			
	2017	2016	+/-	2017	2016	+/-	% KH 2017
Doanh thu bán hàng	256.514,2	359.486,7	-28,6%	1.844.419,1	1.436.680,2	28,3%	105,3%
Lợi nhuận gộp	73.532,4	132.512,4	-44,5%	491.385,7	392.926,7	25,0%	
Lợi nhuận trước thuế	82.925,2	139.737,5	-40,6%	536.380,8	577.412,9	-7,1%	
Lợi nhuận khác	-5.663,0	183,3		-829,5	167.418,1		
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	68.538,2	115.187,8	-40,4%	438.922,2	500.744,8	-12,3%	
Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ	68.459,7	115.186,2	-40,5%	438.842,5	500.424,5	-12,3%	104,4%

Trên đây là nội dung giải trình về chênh lệch lợi nhuận hợp nhất của TCH trong quý IV năm tài chính 2017 so với cùng kỳ.

Trân trọng báo cáo!

TỔNG GIÁM ĐỐC

ĐỖ HỮU HẠ